# **C003**

Total Pages: 4 Roll No. .....

# **BAHI-201**

## History of Modern India आधुनिक भारत का इतिहास

Bachelor of Arts (History) B.A.-12/16/17 2nd Year Examination, 2022 (June)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 80

**Note:** This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### SECTION-A/( खण्ड-क )

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 20 = 40)$ 

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** What were the main primary and secondary sources for knowing modern Indian history.

आधुनिक भारतीय इतिहास को जानने के लिए प्रमुख प्राथमिक एवं द्वितीयक स्रोत क्या थे?

**2.** Give an account of the Anglo-French rivalry in India in the 18th century.

18वीं शताब्दी में भारत में आंग्ल-फ्रांसीसी प्रतिद्वन्द्विता का वर्णन करें।

- **3.** Write an essay on the peasant movements in India till 1857.
  - 1857 तक भारत में होने वाले किसान आंदोलनों पर एक निबंध लिखें।
- **4.** Write a critical essay on the policy of Economic Exploitation of the East India Company.

ईस्ट इंडिया कम्पनी की आर्थिक दोहन की नीति पर एक आलोचनात्मक निबंध लिखिए।

**5.** Discuss the nature and effects of the Indian Renaissance.

भारतीय पुनर्जागरण के स्वरूप एवं परिणामों का विवेचन करें।

#### SECTION\_B/( खण्ड-ख )

### (Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

- **Note:** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Give an account of the administrative reforms of Lord Clive.
   लार्ड क्लाइव के प्रशासनिक सुधारों का विवरण प्रस्तुत करें।
- Give an account of the reforms of Dalhousie.
   डलहौजी के सुधारों का वर्णन करें।
- 3. What led to the Battle of Buxar? Examine its significance.
  बक्सर का युद्ध क्यों हुआ? इसके महत्त्व का परीक्षण करें।
- 4. What were the consequences of the Third Battle of Panipat ?
  पानीपत के तृतीय युद्ध के क्या परिणाम हुए।

**5.** Explain the Roytwari system.

रैयतवाड़ी व्यवस्था की व्याख्या करें।

6. Wood's Despatch.

वुड्स डिस्पैच।

7. Doctrine of Lapse.

हड्प नीति।

8. Peshwa Baji Rao II.

पेशवा बाजी राव द्वितीय।